

Liberaliseringen virker

MEDICIN:
1. april 2007 blev markedet for veterinær medicin liberaliseret, og prisniveauet bliver ikke længere fastsat af lægemiddelstyrelsen.

AF CAMILLA BØNLØKKE

Siden markedet for veterinær medicin blev liberaliseret i 2007 er Vilovet den eneste udbyder af medicin til produktionsdyr, som er ejet af landbruget.

Ejerforholdet sker i den forstand, at firmaet er ejet med 60 procent af Vilomix Holding som ejes af Den Lokale Andel og med 40 procent af LVK.

Vilovet er altså tæt på landbruget og kender til de krav, der stilles, og der skal opfyldes fra deres side af.

Indtil den 18. februar 2008 samarbejdede Vilovet med Hobro Apotek, men fik derefter tilladelse af Lægemiddelstyrelsen til selv at forhandle lægemidler til produktionsdyr.

Prispolitik

- Vi valgte fra starten den 1. april 2007, en meget lav prisstruktur, som vi fastholder, fortæller daglig leder af Vilovet, Ulla Pedersen.

Hun fortæller, at der for alle gælder ens lave priser uanset ordrens størrelse. Herefter



LEDER: Daglig leder hos Vilovet, Ulla Pedersen har hele 25 års erfaring på medicinområdet. Tidligere var hun ansat i grossistledet hos LVK og før den tid, var hun i veterinær afdelingen på Hobro Apotek.

bonus hvis man køber for over 100.000 kroner eksklusiv moms på årsbasis.

- Vi er markedets garant for, at prisniveauet holdes i et fornuftigt lavt leje, siger Ulla Pedersen, men påpeger samtidig, at det er meget vigtigt for Vilovet, at de kan yde en god og professionel service, med stor sikkerhed og leveringsdygtighed.

- Vi har et meget strømlinet flow af varerne. Vi køber ind hos leverandøren, og sælger til landmænd. Derved er forsyningskæden kort, påpeger Ulla Pedersen.

De fleste andre udbydere køber ind via grossist, og der er dermed et trin længere ud til den enkelte landmand.

Vagtordning til akut ekspedition
I forbindelse med normale bestillinger i hverdagen inden klokken 14, leveres medicinen straks den følgende hverdag, ligeledes gør recepter der modtages mellem 14 og 16 påtegnet teksten »haster«. Vacciner bestilt fredag leveres altid med lørdagsekspress uden ekstra gebyr.

Hos Vilovet ved man også, at der kan opstå akut mangel på medicin, hvorfor man fra start har haft et beredskab med en akut ekspedition. Via vagttelefonen klare man også nødsituationer og hurtig levering mellem klokken 17 og 7 mod et ekstra gebyr.

Mange fordele

Landmændene har mange fordele ved at handle medicin gennem deres eget selskab, blandt andet en god og direkte dialog også i forhold til den enkelte landmands dyrlæge.

Vilovet fører desuden et fuldt sortiment på alle typer medicin til produktionsdyr, og har det hele på lager.

Efter eget valg, har man også mulighed for at få lavet statistik på sit medicinkøb, og de erfarne medarbejdere hos Vilovet orienterer løbende om

ting, der eventuelt kan gavne den enkelte.

Landbrugets strukturudvikling

Strukturudviklingen i landbruget mærker man også i en følgevirkning som Vilovet. - Vi har omkring 2000 kun-

der på tiden, men det er min fornemmelse at vi fastholder dette antal og måske øger lidt, siger Ulla Pedersen.

Hun forklarer endvidere, at strukturudviklingen i landbruget gør, at der bliver færre men større landmænd.

- På sigt bliver det nok til færre kunder, men med flere eller større gårde, siger Ulla Pedersen.

cab@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 38

Støtter den lokale andel

TILFREDSHED:
Flere landmænd udtrykker stor tilfredshed med Vilovet, og finder både service og levering i top.

AF CAMILLA BØNLØKKE

Vestergaard og Larsen I/S består af en produktion på 800 søer, og er en af de danske svineproduktioner der får leveret medicin fra Vilovet, og de er rigtig godt tilfredse.

- Vi får altid en god service også med hensyn til levering, og prismæssigt er de godt med, siger Franz Larsen.

Bedriften blev bygget i 2006 og har fra start fået leveret medicin fra Vilovet.

- Vilovet kan altid levere, det vi skal bruge, og løber du tør for et præparat op til en weekend, så kan man altid få en hastelevering, fortæller Franz Larsen.

Konkurrence

Bedriften har netop lige fået lavet pristjek af et andet apotek, der selv kontaktede

dem, men de kunne ikke være med på prisen.

- Jeg synes, at det er godt, at der sættes fokus på mulighederne i frit at vælge et andet apotek, da det er godt med konkurrence på markedet, påpeger Franz Larsen.

- Mange tror, at det er det apotek som dyrlægen lige nævner, at man bør få medicinen fra, men dyrlægerne er helt uafhængige. Det er i hvert fald lovens hensigt, om de så får en større julegave, det skal jeg da så ikke lige kunne sige, siger Franz Larsen.

Den lokale andel

- Vi lægger nu også vægt på, at Vilovet er en del af den lokale andel, for det kan vi godt lide at støtte, og det kommer ligesom lidt tættere på, siger Franz Larsen.

Han understreger, at det for dem betyder noget, at man kan komme til at se folk i øjnene og ikke kun har den telefoniske kontakt.

cab@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 38

Lavere end listepriiserne

BILLIGST:
Pristjek og markedsundersøgelser har ikke fået svineproducent David Nielsen til at skifte leverandør af medicin.

AF CAMILLA BØNLØKKE

Hele fire ejendomme med forskellig sundhedsstatus på de tre, er hvad David Nielsen, Kibæk har at holde styr på til hverdag.

Da Effektivt Landbrug kommer på besøg sidder han på kontoret, i færd med at undersøge gødningspriserne på markedet.

- Det er sådan nogen ting, der skal være styr på her i vintermånederne, mineraler, korn og så videre. Det er sådan noget, at jeg får tid til at sætte mig ordentligt ind i nu.

Næsten én gård om året

David Nielsen har ikke stået stille siden han i november 2004 købte besætningen på de 525 søer og fullline produktion på Pilgaard og lejede bygningerne.

1 april 2005 købte han går-

den med 140 søer og slagtesvineproduktion, som han i dag bor på.

I februar 2006 startede han så op på en tredje ejendom med 250 søer med 30 kilo's produktion, og i 2007 var der opstart af en slagtesvineproduktion på 7000 svin pr. år på en fjerde ejendom.

Ud over svineproduktionen drives samlet 650 hektar, hvoraf halvdelen ejes.

Ingen dansk driftsleder

David Nielsen har i alt 11 ansatte, og medarbejderne i staldene er hovedsageligt fra udlandet.

- De udlændinge jeg har, er helt fantastiske, siger David Nielsen, og tilføjer at de både er ansvarsfulde og nogle af de mest perfektionistiske.

- Jeg tror selvfølgelig også, at jeg har været heldig at få nogle gode folk og et team, der bare fungerer. De er i hvert fald fuldt ud ligeså dygtige som danskerne og på nogle områder mere lærenemme, men samtidig er der også nogle andre udfordringer, som man måske ikke lige havde forventet.

Han har i øjeblikket syv ru-

mænere ansat og en sloven. Derudover er der en fastansat mand i marken og en driftsleder på 30 timer ugentligt.

Alle de medarbejdere, der arbejder i staldene, bor i hovedbygningen på Pilgaard, som er delt op i flere lejligheder, samt en fælles kantine, hvor alle mødes fra alle fire

ejendomme to gange dagligt - klokken ni og igen klokken halv tolv.

Med fra start

- Jeg har været med fra start af, da Vilovet startede op, og jeg blev kontaktet af Gert Vognstoft fra Vestjyllands Andel, fortæller David Nielsen.

Han kan godt lide tanken om, at det er landmænd, der ejer firmaet, og samtidig er de godt med rent prismæssigt.

- Deres priser ligger 11-13 procent under listepriiserne og købes der for over 100.000 kroner får man to procent i rabat og for hver 100.000 kroner ekstra om året kommer der en procent

yderligere på, forklarer han. - Det kan umiddelbart godt være, at det ikke er så høj en rabat, men det betyder jo bare, at dem der køber mindre også får varerne billigt, forklarer David Nielsen.

Leveringerne altid i orden

Han fremhæver også den høje kvalitet af levering og ordre.

- Leveringerne har altid været i orden, og de er gode til at ringe, hvis der er små ændringer i forhold til det bestilte medicin, fortæller David Nielsen.

I øvrigt lægges der altid køllelementer i pakkerne, så vacciner tager på ingen måde skade, hvis der går lidt tid, før det kan sættes ind på køl.

- Hvis vi har mellemordninger, hvis vi har glemt et præparat eller mangler, så er det stadig samme pris og tæller med sammen med den store ordre. Det synes jeg bestemt også er god service, siger David Nielsen.

Han skifter ikke leverandør af medicin med mindre, der er andre der kan måle sig med Vilovet, både prismæssigt og på kvaliteten.

cab@effektivtlandbrug.dk
telefon 63 38 25 38



I ORDEN: David Nielsen er godt tilfreds med både pris og kvalitet hos Vilovet. (Foto: Camilla Bønløkke)

PILGAARD: David Nielsen driver samlet 650 hektar, samt 910 søer og full line produktion, fordelt på fire ejendomme. (Foto: Camilla Bønløkke)